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Председателю Государственной 
внешнеэкономический комиссии 
Совета Министров СССР 

товарищу Ситаряну С.А. 

О завершении бартерных 
операций в 1991 году 

Постановлением Совета Министров СССР от 8 декабря 1990 г. 
№ 1253 (пункт 8) предусмотрено завершить бартерные сделки, под-
писанные до I января 1991 года, на условиях и в сроки, предус-
мотренные в контрактах. Условия осуществления бартерных опера-
ций были регламентированы распоряжением Совета Министров СССР от 
13 мая 1989 г. Р 836 и порядком расчетов и взаимоотношений с бюд 
яетом, установленным Минфином СССР 24 апреля 1989 г. (письмо 
Р 10В) и дополнением к нему от 5 апреля 1990 г. (письмо ?Р I9B). 
Согласно этим условиям экспортно-импортные поставки по бартерным 
операциям были освобождены от уплаты таможенных налогов, а сред-
ства, вырученные от реализации трудовыми коллективами импортных 
товаров по установленным Госкомцен СССР розничным ценам, направ-
лялись в доход союзного бюджета за вычетом стоимости экспортной 
продукции и накладных расходов. 

Вместе с тем, внешнеэкономические объединения МВЭС СССР и 
ТПП СССР, а также ассоциации делового сотрудничества лишены воз-
можности обеспечить выполнение контрактных обязательств по бар-
терным операциям, перешедшим исполнением на 1991 год, поскольку 
Внешэкономбанк СССР, руноводствуясь постановлением Совета Минист 
ров СССР от 8 декабря 1990 г. S 1253, производит снятие 40% с 
поступающих на счета внешнеэкономических организаций валютных 
средств за экспорт товаров по бартеру, а Главное-"управление го-
сударственного таможенного контроля при Совете Министров СССР 
не дает разрешение на пропуск через границу экспортной продукции 
и отпуск импортных товаров потребителям без оплаты таможенных 
налогов, установленных на 1991 год постановлением Совета Минист-
ров СССР от 10 января 1991 г. 27. 
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В целях обеспечения безусловного выполнения обязательств по 
бартерным сделкам, подписанным до I января 1991 года, МВЭС СССР 
и ТПП СССР просят поручить Минфину СССР, Внешэкономбанку СССР я 
Главному управлению государственного таможенного контроля при 
Совете Министров СССР руководствоваться условиями и порядком их 
проведения, установленными распоряжением Совета Министров СССР 
от 13 мая 1989 года Р 336 и указаниями Минфина СССР от 24 апре-
ля 1989 года и 5 апреля 1990 года. 

Министр 
внешнеэкономических 

связей СССР 
J 

г/ /К.Ф.Катушев 

И.о.председателя Президиума 
Торгово-промышленной палаты 

СССР 
Ю.Г.Булах 



;Р (т.Катушев) и ТПП СССР (т.Булах) просят поручить Минфину •Внешэкономбанку СССР и Главному управлению государственного тамо-
1кЩю>нтроля ..при" Совмине СССР, в целях обеспечения безусловного 
кршЩрбязательств по бартерным сделкам, подписанным до 1 января 
гШР5^ о в°Д с т в о в а т ь с я условиями и порядком, установленными распоря-
дабЪ'вмйна СССР от 13 мая 1989 г. № 836 и указаниями Минфина СССР от 
г$|йй£1989-т; и 5 апреля 1990 г. 
ИВЭ£~СССР сообщают, что в связи с принятием постановления Совмина 
эт18;гдекабря 1990 г. № 1253 Внешэкономбанк СССР производит снятие 
опасения внешнего долга страны 40% с поступающих на счета внешнеэко-
еских организаций валютных средств за экспорт товаров по бартеру, а 
при.Совмине СССР не дает разрешение на пропуск через границу 
ртной продукции и отпуск импортных товаров потребителям без оплаты 
енных налогов, установленных на 1991 г. постановлением Совмина СССР 
января 1991 г. № 27. 
Р.правочно: 
1 „^Постановлением Совмина СССР от 13 мая 1989 г. № 836 и указаниями 
на СССР от 24 апреля 1989 г. и 5 апреля 1990 г. экспортно-импортные 
вки по бартерным операциям были освобождены от уплаты таможенных 
ов, а средства, вырученные от реализации импортных товаров на 
еннем рынке, направлялись в доход союзного бюджета (за вычетом 
Ьсти экспортной продукции и накладных расходов). 

Постановлением Совмина СССР от 8 декабря 1990 г. № 1253 
|тановлено заключение бартерных операций на 1991 год, однако 
грные сделки, подписанные до 1 января 1991 года должны быть исполнены 
|ловиях, указанных в контрактах. 
13. Постановлением Совмина СССР от 10 января 1991 г. № 27 
гЪвлено, что начиная с 1 января 1991 г. предприятия уплачивают в 
j союзного бюджета налоги на экспорт и импорт по внешнеторговым 
циям по установленным процентным ставкам и внешнеторговой стоимости, 
рину СССР предоставлено право по согласованию с Госкомцен СССР и 
м СССР корректировать размеры ставок налогов на экспорт и импорт по 
^торговым операциям в зависимости от изменений конъюнктуры на 
;ом рынке и уровня цен на товары внутри страны. 

СОВЕТ М И Н И С Т Р О В СССР 

Москва, Кремль 

Минфину СССР (т.Орлову), Внеш-
мбанку СССР (т.Московскому) и 
» СССР (т.Боярову). 
Прошу с участием МВЭСа СССР и 
ССР рассмотреть и найти решение, 
ввиду обеспечить выполнение 
рных сделок подписанных до 
аря 1991 г. 
0 принятых мерах доложите. 

февраля 1991 г 
СХитаряй 
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Письмо МВЭСа СССР и ТПП СССР от 
4 февраля 1991 г. № 3.0101-10/33 
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